L'ulteriore conseguenza che ne deriva è quella per cui o il *procurator* è tale, da un punto di vista eminentemente tecnico, già nel momento in cui interviene a compiere un affare per conto e nell'interesse di altri, perchè agisce sulla base di un contratto di mandato, concluso a monte con il suo *dominus*⁸, oppure può apparire tale a posteriori, in forza della successiva ratifica del suo operato.

La tesi ora sostenuta è ulteriormente corroborata dalla lettura di un passo particolarmente significativo, contenuto in D. 46, 7, 3, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*)⁹, che si chiude con la riflessione che riportiamo di seguito: «*Et si ratum fuerit habitum, procurator videtur*». Ciò considerato, possiamo mettere un punto fermo alla prima parte di questa riflessione, per porci, successivamente, un importante interrogativo

⁵ D. 43, 16, 1, 14 (Ulp. 69 *ad ed.*): «*Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum sabinum et cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecisse interdicoque isto teneri, et hoc verum est: rectius enim dicitur in maleficio ratihabitionem mandato comparari*».

⁶ D. 50, 17, 1, 52, 2 (Ulp. 69 *ad ed.*): «*In maleficio ratihabitio mandato comparatur*».

⁷ R. QUADRATO, *D. 3, 3, 1 pr.*, cit., p. 218.

⁸ A testimonianza del fatto che il giurista esprima, per così dire, una certa riluttanza nell'impiegare il termine *procurator* per designare l'interventore spontaneo si richiama l'attenzione sulla terminologia che egli impiega nel testo contenuto in D. 46, 3, 58 pr. (Ulp. 80 *ad ed.*): «*Si quis offerenti se negotiis alienis bona fide solverit, quando liberetur? et ait Iulianus, cum dominus ratum habuerit, tunc liberari. idem ait, antequam dominus haberet ratum, an condici ex ea causa possit? et ait interesse, qua mente solutio facta esset, utrum ut statim debitor liberetur an vero cum dominus ratum habuisset: priore casu confestim posse condici procuratori et tunc demum extinguere conditionem, cum dominus ratum habuisset, posteriore tunc demum nasci conditionem, cum dominus ratum non habuisset*». In apertura di tale riflessione Ulpiano evita di ricorrere al termine procuratore, per far uso di un'espressione descrittiva del comportamento di un soggetto che, spontaneamente, si attiva per la gestione degli affari altrui.

⁹ Riportiamo per intero il testo di D. 46, 7, 3, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*): «*Procuratorem eum accipere debemus, cui mandatum est, sive huius rei tantum mandatum susceperit sive etiam universorum bonorum. sed et si ratum fuerit habitum, procurator videtur*».